



MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA

MINISTRY OF LABOR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

str. Vasile Alecsandri 2, MD-2009, mun. Chișinău
Tel. +373 22 268 883, +373 22 268 816; e-mail: secretariat@social.gov.md web: <https://social.gov.md>

18.03.2022 Nr. 16/925
La nr. _____ din _____

***Referitor la finanțarea Centrelor de
plasament temporar pentru refugiați***

Instituțiile publice din subordinea
Ministerului Muncii și Protecției Sociale
Întreprinderile de stat
Societățile cu capital majoritar de stat
Organizațiile necomerciale și instituțiile
publice din subordinea autorităților publice
centrale, altele decât Ministerul Muncii și
Protecției Sociale

În temeiul prevederilor Hotărârii Parlamentului nr. 41/2022 privind declararea stării de urgență, Dispozițiilor nr. 1 din 24 februarie 2022, nr. 3 din 27.02.2022 a Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova (CSI) și Ordinului Ministerului Muncii și Protecției Sociale (MMPS) nr.21 din 26.02.2022 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de plasament temporar pentru refugiați și normele de personal și de cheltuieli, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, conform competențelor, comunică particularitățile cu privire la finanțarea Centrelor de plasament temporar pentru refugiați.

Instituțiile publice din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, întreprinderile de stat, societățile cu capital majoritar de stat, organizațiile necomerciale și instituțiile publice din subordinea autorităților publice centrale, altele decât Ministerul Muncii și Protecției Sociale pot organiza Centre de plasament temporar pentru refugiați, cu aprobarea prin Ordinul Agenției Naționale Asistență Socială și cu respectarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de plasament temporar pentru refugiați, aprobat prin Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 21/2022.

Centrele de plasament temporar pentru refugiați create de către ***instituțiile publice din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, întreprinderile de stat, societățile cu capital majoritar de stat, organizațiile necomerciale și instituțiile publice din subordinea***

autorităților publice centrale, altele decât Ministerul Muncii și Protecției Sociale, aprobate prin Ordinul Agenției Naționale Asistență Socială, urmează să estimeze și să prezinte **costurile lunare** conform și în limita normelor de personal și cheltuieli stabilite în anexa nr. 2 la Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 21/2022.

Entitățile ce au creat Centre de plasament temporar pentru refugiați, pentru a sistematiza necesarul de mijloace financiare, vor prezenta Agenției Naționale Asistență Socială costurile pentru luna martie 2022, în termen de până la data de 18 martie 2022, conform anexei nr.1.

Estimarea costurilor urmează a fi efectuată în modul următor:

1. Instituțiile publice din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale

Instituțiile publice din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale vor estima lunar necesitatea mijloacelor financiare, ținând cont de capacitatea Centrului pentru cazarea beneficiarelor (refugiaților), în conformitate și în limita normelor de personal și cheltuieli stabilite în anexa nr. 2 la Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 21/2022 și vor prezenta Agenției Naționale Asistență Socială informația privind estimarea cheltuielilor, conform **anexei nr.1**.

Pentru funcționarea Centrelor sunt eligibile următoarele cheltuieli:

- a) Remunerarea muncii (211180) și contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii (212100):
- b) Servicii energetice și comunale (energie electrică, gaze, energie termică, apă și canalizare, alte servicii comunale) (222100): doar pentru cheltuielile suplimentare, nemijlocit legate de activitatea Centrului, neprevăzute în buget înainte de declanșarea crizei refugiaților din Ucraina.
- c) Servicii neatribuite altor alineate (222990): servicii de alimentație de tip catering, în limita a 70 lei per zi per beneficiar, precum și servicii de spălătorie.
- d) Produse alimentare (333110): procurarea produselor alimentare pentru entitățile ce dispun de condiții de pregătire a hranei, în limita a 50 lei per zi per beneficiar.
- e) Medicamente și materiale sanitare (334110) și procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite de birou (336110): procurarea dezinfectanților, măștilor de protecție, a produselor de igienă în limita a 250 lei per beneficiar, precum și a scutecelor, în limita a 70 de lei pe zi.
- f) Accesorii de pat, îmbrăcăminte, încălțăminte (338110): procurarea saltelelor, plapumelor, pernelor, lenjeriei de pat, prosoapelor, în limita a 750 lei per loc de cazare.

g) Alte materiale (339110): procurarea veselei de unică folosință și a apei potabile.

Pentru Centrele organizate în incinta unei instituții publice care dispune de mijloace financiare aprobate pentru acoperirea cheltuielilor menționate în normele de personal și cheltuieli stabilite în anexa nr. 2 la Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 21/2022, se vor solicita doar cheltuielile neacoperite din alocațiile existente. Aceste cheltuieli urmează a fi reflectate la aceeași linie bugetară cu indicarea doar a sursei de cheltuieli: (S3S4) 402 Fondul de intervenție al Guvernului.

Instituțiile publice din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale vor ajusta contractele existente de achiziționare a bunurilor/serviciilor, sau după caz, vor încheia noi contracte și le vor înregistra la trezoreriile regionale.

Cheltuieli pentru anumite categorii de bunuri care sunt primite cu titlu gratuit din donații și/sau ajutoare umanitare (produse alimentare, medicamente și materiale sanitare, materiale de uz gospodăresc, accesorii de pat, îmbrăcăminte și încălțăminte, alte bunuri) se va solicita doar în cazul consumului, lipsei sau insuficiența acestora.

2. Întreprinderile de stat, societățile cu capital majoritar de stat, organizațiile necomerciale și instituțiile publice din subordinea autorităților publice centrale, altele decât Ministerul Muncii și Protecției Sociale

Întreprinderile de stat, societățile cu capital majoritar de stat și organizațiile necomerciale, vor calcula necesitatea mijloacelor financiare, ținând cont de cheltuielile reale efectuate per beneficiar (refugiat) cazat în Centru, în conformitate și în limita normelor de personal și cheltuieli stabilite în punctele 4 literele b), c) și d) și 11 din anexa nr. 2 la Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 21/2022 și vor prezenta Agenției Naționale Asistență Socială informația privind cheltuielile estimate, conform ***anexei nr.1.***

Instituțiile publice din subordinea autorităților centrale, altele decât Ministerul Muncii și Protecției Sociale, vor calcula necesitatea mijloacelor financiare, ținând cont de cheltuielile reale efectuate per beneficiar (refugiat) cazat în Centru, în conformitate și în limita normelor de personal și cheltuieli stabilite în anexa nr. 2 la Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 21/2022 și vor prezenta Agenției Naționale Asistență Socială informația privind cheltuielile estimate, conform ***anexei nr.1.***

Costurile pentru funcționarea Centrelor vor fi acoperite în baza contractelor de prestare a serviciilor, încheiate între Ministerul Muncii și Protecției Sociale și entitățile care au creat Centrele, cu respectarea prevederilor art. 56 alin. (1) litera b) „Negocierea fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare” din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Entitățile din pct. 2, la solicitarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale (invitația și anunțul de participare), vor prezenta următoarele documente: Documentul Unic de Achiziție European (DUAE), oferta serviciilor acordate și extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice.

Pentru Centrele organizate în incinta unei entități, care dispune de mijloace financiare din alte surse pentru acoperirea cheltuielilor menționate în normele de personal și cheltuieli stabilite în anexa nr. 2 la Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 21/2022, se vor solicita doar cheltuielile neacoperite din mijloacele financiare existente.

Cheltuieli pentru anumite categorii de bunuri care sunt primite cu titlu gratuit din donații și/sau ajutoare umanitare (produse alimentare, medicamente și materiale sanitare, materiale de uz gospodăresc, accesorii de pat, îmbrăcăminte și încălțăminte, alte bunuri) se va solicita doar în cazul consumului, lipsei sau insuficienței acestora.

3. Ministerul Muncii și Protecției Sociale va rambursa cheltuielile în baza următoarelor documente prezentate:

a) pentru Centrele de plasament temporar pentru refugiați create de întreprinderile de stat, societățile cu capital majoritar de stat și organizațiile necomerciale, costurile prevăzute la punctele 4 literele b), c) și d) și 11 din Normele de cheltuieli stabilite în anexa nr. 2 la Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 21/2022, în cazul în care aceste cheltuieli sunt nemijlocit cauzate și nu erau prevăzute înainte de activarea Centrului de plasament temporar pentru refugiați.

b) pentru Centrele de plasament temporar pentru refugiați create de instituțiile publice din subordinea autorităților publice centrale, altele decât Ministerul Muncii și Protecției Sociale, costurile prevăzute în Normele de cheltuieli stabilite în anexa nr. 2 la Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 21/2022, în cazul în care aceste cheltuieli sunt nemijlocit cauzate și nu erau prevăzute înainte de activarea Centrului de plasament temporar pentru refugiați.

4. Întreprinderile de stat, societățile cu capital majoritar de stat, organizațiile necomerciale și instituțiile publice din subordinea autorităților publice centrale, altele decât Ministerul Muncii și Protecției Sociale, vor prezenta lunar, în adresa Ministerului Muncii și Protecției Sociale, factura fiscală pentru serviciile prestate, cu anexarea documentelor confirmative privind cheltuielile efectuate pentru activitatea Centrelor de plasament temporar pentru refugiați.

La factura fiscală se anexează acte de prestare a serviciilor, informație detaliată privind cheltuielile efectuate pe luna respectivă și copiile facturilor fiscale ale furnizorilor/prestatorilor.

5. Ministerul Muncii și Protecției Sociale, după verificarea documentelor prezentate, va întocmi ordine de plată pentru transferul mijloacelor financiare, în conformitate cu cheltuielile efectuate.

6. Entitățile ce au organizat Centre de plasament temporar pentru refugiați, prezintă lunar, până la data de 10 a lunii următoare, Agenției Naționale Asistență Socială un Raport privind cheltuielile efectuate, conform *anexei nr. 2*.

Raportul se însoțește de Informația lunară privind numărul zilnic de refugiați cazați în Centrele de plasament temporar pentru refugiați, conform *anexei nr. 3*.

7. Entitățile beneficiare de mijloace financiare alocate din bugetul de stat poartă răspundere pentru veridicitatea și corectitudinea informației/documentelor prezentate.

8. Controlul asupra corectitudinii privind stabilirea costurilor, evidența și raportarea cheltuielilor efectuate de către entitățile ce au fost finanțate din alocațiile bugetare se va exercita de către organele de control abilitate conform legislației.

MINISTRU

Marcel SPATARI

Executori:
Ecaterina Zazuc, tel.: 022 268 853
Vera Guțu, tel.: 022 268 808